
D.D.G. n. 1353/2S
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Il Dirigente  Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la l. r n.28 del 29/12/1962, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;
Visto il  D.Lgs  n.  163/2006  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e

forniture”  ed  il   D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”;

Visto il Decreto Presidenziale del 27 giugno 2019, n. 12 con il quale si è proceduto alla
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

Visto il  D.P.  Reg. n.  2812 del 19/06/2020 con il  quale al  Dr. Carmelo Frittitta è stato
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive
per la durata di tre anni;

Visto il D.D.G. n. 3220/1A del 29/10/2019 con il quale al Dr. Marco Perciabosco è stato
conferito  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2.S  “Industria  e  programmazione
negoziata”;

Vista la l.r. n. 9 del 15/04/2021 Legge di stabilità regionale;
Vista la l.r.  n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana, per il

triennio 2021-2023;
Visto il  D.D.G.  n.  221/1A  del  02/03/2020  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del

Dipartimento  delle  Attività  Produttive  ha  attribuito  alle  aree  e  ai  servizi  del
dipartimento la gestione dei capitoli di entrata e di spesa relativi all’esercizio del
bilancio della Regione e all’adozione di tutti gli atti e i provvedimenti connessi, e
con il quale si assegna al Servizio 2S, fra gli altri, la gestione del Capitolo 742017;

Vista la  l.  r.  n.11  del  12/05/2010,  pubblicata  nella  GURS n.23 del  14/05/2010,  ed  in
particolare l'art.111 con il quale “ Allo scopo di favorire il rilancio produttivo e lo
sviluppo  di  iniziative  industriali  nell'area  industriale  di  Termini  Imerese  (PA),
l'Assessorato  regionale  delle  Attività  Produttive,  sentito  il  comune  di  Termini
Imerese, è autorizzato ad utilizzare la somma di 150.000 migliaia di euro finalizzata
alla realizzazione di opere ed interventi dichiarati indifferibili, urgenti e di pubblica
utilità  e  coerenti  con  le  disposizioni  di  cui  all'art.3,  comma  18,  della  legge
24/12/2003, n. 350 e successive modifiche ed  integrazioni;

Visto il comma 2 del citato art.111 della l.r. 11/2010 con il quale “  Le somme di cui al
comma 1  sono  utilizzate  dall'  Assessore  regionale  per  le  Attività  Produttive,  d'
intesa con l'Assessore regionale per l'Economia, previa sottoscrizione di appositi
accordi di programma e previo parere obbligatorio della Commissione legislativa
bilancio dell' Assemblea regionale...”;

Vista la  legge 24/12/2003 n.  350,  pubblicata  nella  G.U.  n.  299 del  27/12/2003,  ed in
particolare  il  comma  18  dell'art.3,  con  il  quale  sono  definiti,  gli  investimenti
ammissibili richiamati dall'art. 111 della l.r.11/2010;

1/5



Visto l'Accordo  di  Programma  sottoscritto  il  27/10/2011  tra  la  Regione  Siciliana,  il
Comune di Termini Imerese, la Provincia Regionale di Palermo, il Consorzio ASI di
Palermo, l'ANAS S.p.A., l'Autorità Portuale di Palermo, la Rete Ferroviaria Italiana,
la Società Interporti Siciliana, il Consorzio Imera Sviluppo 2010, la SO.SVI.MA.
S.p.A.  Allo  scopo  di  favorire  il  rilancio  produttivo  e  lo  sviluppo  di  iniziative
industriali  nell'area  industriale  di  Termini  Imerese,  ed  in  particolare  l'art.5  dello
stesso Accordo ove vengono definiti, tramite schede di progetto gli Enti proponenti,
le infrastrutture da realizzare nonché i  relativi  costi  di  massima per  un importo
complessivo di € 150.000.000,00;

Visto il D.D.S. n. 5139 del 23/11/11 vistato dalla Ragioneria Centrale al n. 1 del 24/11/11
con il quale è stata impegnata sul Capitolo 742017 la somma di € 149.926.040,37
per l'attuazione degli interventi previsti all'art. 5 dell'Accordo di Programma citato
per il rilancio produttivo e lo sviluppo di iniziative industriali nell'area industriale di
Termini Imerese sottoscritto in data 27/10/11;

Visto il D.P. Reg, n. 5 del 15/01/2014 pubblicato nella GURS il 07/02/2014 che approva
l’aggiornamento dell’Accordo di Programma sottoscritto il 12 luglio 2013, che ne
costituisce parte integrante, tra la Regione Siciliana, il Comune di Termini Imerese,
la  Provincia  Regionale  di  Palermo,  il  Consorzio  ASI  di  Palermo (oggi  IRSAP),
l'ANAS  S.p.A., l'Autorità Portuale di Palermo (oggi  Autorità di Sistema Portuale
del mare di Sicilia Occidentale), la Rete Ferroviaria Italiana, la Società Interporti
Siciliana, il Consorzio Imera Sviluppo 2010, la SO.SVI.MA. S.p.A.;

Vista la  delibera  di  Giunta  regionale   n.  376  del  23  ottobre  2019  che  ha  ratificato
l’Aggiornamento (sottoscritto  in  data  15  ottobre  2019)  del  citato  Accordo  di
Programma per il rilancio produttivo e lo sviluppo di iniziative industriali nell'Area
di Termini Imerese.

Considerato che con il suddetto Aggiornamento il nuovo termine ultimo di completamento degli
interventi previsti è stato spostato al 15 ottobre 2023, ovvero 48 mesi dopo la sua
sottoscrizione;

Considerato che nell’ambito dell’Accordo di Programma per il rilancio produttivo e lo sviluppo
di iniziative industriali nell'Area di Termini Imerese è stata affidata all’Autorità  di
Sistema Portuale  del  mare di  Sicilia  Occidentale  la  realizzazione  dei  “Lavori  di
completamento del molo foraneo di sottoflutto del porto di Termini Imerese” per un
importo complessivo di € 29.000.000,00 ;

Visto il  D.D.G.  n.  3686/2.S  del  26/11/2019  con  il  quale  è  stato  approvato  il  quadro
economico post gara dell’intervento “Lavori di completamento del molo foraneo di
sottoflutto del porto di Termini Imerese”,  il  cui soggetto attuatore è l'Autorità  di
Sistema  Portuale  del  mare  di  Sicilia  Occidentale  -  CIG:5879549552  e
CUP:I64B14000160005, per  un  importo  complessivo  di  €  21.448.171,88  con
economie di spesa pari a € 8.195.957,24 e cofinaziamento dell'Autorità  di Sistema
Portuale  di € 644.129,12 ;

Vista la nota dell'Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia Occidentale, n. 8055/21
del 14/05/2021, acquisita al protocollo del Dipartimento al n. 22501 del 14/05/2021,
con la quale è stato trasmesso il Decreto Presidenziale del suddetto Ente n. 60 del
25/02/2021  con  il  quale  è  stato  rimodulato  il  Quadro  Economico  del  progetto
“Lavori  di  completamento  del  molo  foraneo  di  sottoflutto  del  porto  di  Termini
Imerese”, il cui soggetto attuatore è l'Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia

2/5



Occidentale per un importo complessivo di € 21.448.171,88 –  CIG:5879549552 e
CUP:I64B14000160005;

Considerato che  la  rimodulazione  del  Quadro  Economico  di  Progetto  riguarda  le  Somme  a
Disposizione  dell’Amministrazione  operata  dal  RUP dell’intervento  a  norma del
D.Lgs. n. 163/2006;

Considerato che  in  base  alle  previsioni  del  Decreto  Presidenziale  dell'Autorità  di  Sistema
Portuale del mare di Sicilia Occidentale n. 60 del 25/02/2021 il Quadro Economico
di Progetto dei “Lavori di completamento del molo foraneo di sottoflutto del porto
di Termini Imerese” ha la seguente articolazione : 

3/5



Considerato che con la modifica del quadro economico in argomento l’importo del complessivo
progetto non  ha avuto variazioni rispetto a quanto ammesso a finanziamento;

Considerato che la spesa relativa ai “Lavori di completamento del molo foraneo di sottoflutto del
porto di Termini Imerese”, il cui soggetto attuatore è l'Autorità di Sistema Portuale
del  mare  di  Sicilia  Occidentale  grava  sul  Capitolo  742017 –  Codice  Gestionale
U.2.03.01.01.010 del bilancio della Regione Siciliana, a valere sull’impegno assunto
con il  D.D.S. n. 5139 del 23/11/11 vistato dalla Ragioneria Centrale al n. 1 del
24/11/11;

Ritenuto a  seguito  dell’istruttoria  condotta  dal  Servizio  2.S,  di  dover  prendere  atto  del
Decreto  Presidenziale  dell'Autorità  di  Sistema  Portuale  del  mare  di  Sicilia
Occidentale n. 60 del 25/02/2021 con il quale è stato approvato il nuovo Quadro
Economico  di  Progetto  dei  “Lavori  di  completamento  del  molo  foraneo  di
sottoflutto del porto di Termini Imerese”.
Su proposta del Servizio 2.S “Industria e Programmazione Negoziata”

DECRETA

Articolo 1 In conformità alle premesse che si intendono integralmente riprodotte, si prende atto
del Quadro Economico di Progetto dei “Lavori di completamento del molo foraneo
di  sottoflutto  del  porto  di  Termini  Imerese”   CIG:5879549552  e
CUP:I64B14000160005,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  dell'Autorità  di
Sistema Portuale  del  mare di  Sicilia  Occidentale n.  60 del  25/02/2021,  avente la
seguente articolazione: 

 

4/5



Articolo 2 La spesa relativa ai  “Lavori di completamento del molo foraneo di sottoflutto del
porto di Termini Imerese”, il cui soggetto attuatore è l'Autorità  di Sistema Portuale
del  mare  di  Sicilia  Occidentale,  grava  sul  Capitolo  742017 –  Codice  Gestionale
U.2.03.01.01.010 del bilancio della Regione Siciliana, a valere sull’impegno assunto
con il   D.D.S. n. 5139 del 23/11/11 vistato dalla Ragioneria Centrale al  n.  1 del
24/11/11.

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi e per gli effetti del Decreto del 14/03/2013 n.33
art. 26 e 27 e della L.R. 21/2014 art.68 c.5 e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale
per la registrazione, ai sensi ai sensi dell'art.9 della l.r.15/04/2021 n. 9.

     
Palermo, 03/08/2021

Il Dirigente del Servizio 
               Marco Perciabosco  

Il Dirigente Generale
    Carmelo Frittitta         

5/5


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA

